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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Výtvarné umění je součástí mého života od útlého dětství, kdy jsem

chodila devět let do výtvarné třídy na 15. ZŠ v Plzni. Během těchto let jsem

se seznámila s kresbou, malbou, modelováním a dalšími různými kreativ‐

ními technikami. Fotografování jsem si zamilovala až s koupí svého prvního

malého fotoaparátu na kinofilm, na který jsem začala zachycovat vše, co

pro mě bylo důležité.

Proto moje další kroky vedly ke studiu užité fotografie na střední

uměleckoprůmyslové škole zámeček v Plzni. Kde jsem měla již v prvním

ročníku možnost zúčastnit se výstavy Souběžná krajina obrazu, která

probíhala v obou městech partnerských středních škol v Plzni a v Japon‐

ském Takasaki. Cílem projektu bylo seznámení se s literárním dědictvím

nebo klasickou kinematografií jiného kulturního okruhu. Nechala jsem se

inspirovat filmem Písečná žena od japonského autora Kóbo Abe, který

jsem snažila vyjádřit fotografií. Výstupem se stal fotografický diptych1, zná‐

zorňují cit muže k ženě z tohoto filmu, se kterou byl uvězněn v písečném

dole. Střední škola mě naučila základům všeho potřebného z fotografie

a množství dalších dovedností z grafického designu a práce s programy.

Chtěla jsem ale hlouběji proniknout do tajů tohoto krásného oboru

a tak jsem rozhodla pokračovat se studiem na Fakultě designu a umění

Ladislava Sutnara v Plzni. U talentových zkoušek jsem se opět setkala se

svým oblíbeným tématem fotografie inspirované literárním dílem, omeze‐

1 Příloha 1: Souběžná krajina obrazu, Dostupné z:
http://www.zamecek.cz/view.php?zd=./ima/185/08_Curinova.jpg&tx=Pavl%EDna%20Cu%F8%EDnov%E
1,%201.%20ro%E8.,%20fotografie
Fotopříloha 1 – Písečná žena
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ným na půldenní úkol, při kterém měla vzniknout série čtyř autoportrétů2.

Zvolila jsem povídku Falešný autostop z knihy Směšné lásky od Milana

Kundery. Kde je ústředním motivem milostná hra mezi mužem a ženou

a rozčarování z jejího účinku.

Během tří let studia jsem si rozšiřovala znalosti z žánru zátiší, por‐

trétu, aktu, dokumentu či reportážní fotografie. V semestrálních

i klauzurních pracích jsem se začala více zajímat o vztah mezi obrazem

vyjadřujícím určitou náladu a textem, který doplňuje jeho význam.

Mám fotografii doplnit textem? Bude ovšem výsledek stejně působi‐

vý? Nad stejnou otázkou se zamýšlí i fotograf Jiří Všetečka, který říká:

„Chtěl jsem vydat publikaci plnou fotografií, ale zároveň doplněnou textem.

Protože máte‐li ve fotografické knížce pouze fotografie, nezachytíte často

dokonale jejich atmosféru. Když jsou ale doplněny textem, třeba i krátkým,

máte šanci se nad nimi zastavit a spolu s textem dostat ze snímku nový,

hlubší vjem.“ 3

S tímto problémem jsem poprvé pracovala ve své druhé klauzurní

práci, kdy jsem vytvořila dva plakáty pro Alianci za módu bez kožešin

(Fur Free Alliance)4. Na fotografiích jsou dvě různé modelky, které halí

pouze kožešinový límec ze stříbrné lišky. Snímky vyjadřují anonymitu

a vnitřní rozpor. Při pořizování snímků jsem hned počítala s tím, že je dopl‐

ním krátkým textem. Mým záměrem bylo, aby fotografie svým obsahem

a zpracováním upoutala divákovu pozornost, přiměla ho zastavit se, a na

2 Fotopříloha 2 – Falešný autostop
3VŠETEČKA, Jiří. Procházka proti proudu času. Dostupné z: http://www.styl‐zivota.cz/kultura/jiri‐
vsetecka‐prochazka‐proti‐proudu‐casu
4 Fotopříloha 3 – Aliance za módu bez kožešin
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snímek se soustředit. Aby divák zachytil text a po jeho přečtení byl šokován

rozporem mezi obsahem fotografie a obsahem textu, stejně jako je šoko‐

ván zabíjením zvířat pro výrobu oděvů a módních doplňků z pravé kožešiny.

Dále jsem s fotografií doplněnou textem pracovala ve svém portfo‐

liu5, kde jsem pod snímky umisťovala jednoslovné popisky, kterými jsem

chtěla přimět diváka ke vnímání snímku mýma očima. Popisky měly určitou

míru volnosti a nabízeli i další výklady, sloužily jen jako omezení možností.

Opačný princip fotografie a textu jsem zvolila u svého autorského kalendá‐

ře pro rok 2015, kde jsem vlastní citáty a verše doplnila fotografiemi, takže

omezující rámec tvořila emoce vyjádřená fotografií.

Tématem ke kterému mě shodou okolností přivedla výuka analogové

fotografie je propojování dvou obrazů, kdy jsem nejprve pracovala

s náhodou a používala dvojí expozici na týž list zvětšovacího papíru. Poté

jsem obdobnou techniku použila v digitální fotografii, tentokrát u insceno‐

vaných a pečlivě promyšlených aktů prolínaných s motivy přírody

a architektury. Snímky jsem ale vytiskla zvlášť, s tím že krycí motiv byl na

pauzovacím papíře a k prolnutí došlo fyzicky přímo před zraky diváka.

5 Fotopříloha 4 ‐ Portofolio
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

V průběhu studia a vlastní tvorby jsem si téma ilustrace beletrie,

povídek, esejů a básní pomocí fotografií oblíbila. Toto téma mě zaujalo čás‐

tečně svojí neobvyklostí. Není příliš časté, že by byl umělecký text

ilustrován fotografií, na rozdíl od odborných publikací, kde fotografie pře‐

važuje. Přitom je dnes právě fotografie jedním z nejužívanějších medií.

Proč tak málo proniká mezi tištěný umělecký text?

S ilustrací pomocí fotografie se můžeme setkat ve dvou případech.

V prvním si autor sám doplňuje text svými fotografiemi (knihy Václava

Cílka – př. Makom, Kameny domova,…) a ve druhém je text a obraz spolu‐

prácí dvou a více autorů (Intimita – Barbora Baronová a Dita Pepe).

Mě přijde zajímavější druhý přístup. Myslím, že je pro čtenáře poutavější

dílo ilustrované rozdílným autorem ať už se jedná o ilustraci jakoukoliv

formou. Je to již určitý druh interpretace, subjektivní selekce části díla

a jeho vyjádření rozdílným způsobem nebo se jedná o přidání další

samostatné roviny, která se může obsahu dotýkat jen okrajově.

Ilustrace fotografií pro mě byla jasnou volbou při výběru tématu

bakalářské práce. Vybraným titulem je soubor povídek od jednoho

z renomovaných amerických autorů, který se stal neméně oblíbeným také

v České republice – Roberta Fulghuma.

Opravdová láska je soubor povídek, které napsal sám život. Robert

Fulghum, který se spisovatelem stal, až v pozdním věku vystřídal mnoho

zaměstnání včetně práce barmana, kovboje nebo pastora. Ve své knize

s názvem Ach jo, uvedl: „Kdybychom spolu mluvili v jedné místnosti,
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nastala by teď chvíle pro vaše milostné minipříběhy. Jestli nějaký pěkný

máte, napište to a pošlete mi ho.“ Na tuto výzvu zareagovalo obrovské

množství lidí poštou, a další, které Robert Fulghum osobně vyslechl při

kávě v kavárně v Seattlu. Ze sesbíraných příběhů poté vybral ty nejpouta‐

vější a otiskl je ve své knize. Veškerý čistý zisk z prodeje knihy šel na konto

organizace Habitat for Humanity (prostor pro lidskost).

Kniha je rozdělena do deseti kapitol (Jak to vzniklo, Můj pohled,

O bolesti, Náhody, Podivnosti, Perspektiva, Návraty, Sex, Věci, Pravdy),

které pojí pocity odehrávající se v každém z nás při lásce, zamilování,

přátelství nebo sounáležitosti. Takové pocity, které se těžko popisují slovy,

ale sálají z povídek v knize a čtenář je díky tomu může vnímat. Robert

Fulghum říká v rozhovoru s Markem Ebenem v pořadu Na plovárně: „Ne‐

píšu věci, které jsou kontroverzní, podivné. Píšu o věcech, které lidi vidí

a přemýšlejí o nich, ale neříkají je nahlas.“ 6

Předtím než jsem se ponořila do samotného zpracování tématu,


[…]


a modely které jsem fotila, ale i s lidmi s nimiž jsem o tématu diskutovala.

Přínosem pro mě byla také příprava fotografií pro tisk na plátno, se kterou

jsem pracovala poprvé.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Většinu fotograficky ilustrovaných knih tvoří tituly s poezií či prózou

pro děti. Můj výběr byl v tomto ohledu celkem riskantní. Inspirovat se lite‐

rárním dílem, které je plné metafor týkajících se lásky a skrytých významů.

Přestože jsem při každém dalším přečtení knihy dostávala nové nápady, tak

si myslím, že se mi podařilo zachovat stylovou jednotu. Za silnou stránku

své práce považuji i odlišný přístup k jednotlivým sériím, který ovšem stále

vychází z knihy Opravdová láska.

První série dokumentující intimní život jednoho páru je hodnotná

v zachycení okamžiků, které nejsou pro druhé běžně viditelné. I když mů‐

žeme na ulici potkat dvojice, které si vyjadřují náklonnost, v soukromí se

zajisté chovají uvolněněji a mají i jiný výraz. Takové fotografie by knihu, ve

které pisatelé sdělují příběh, který běžně někomu neříkají, doplnily o důraz

v rovině intimity a soukromí. Zároveň by mohly vést ke konfrontaci čtenáře

s vlastními zážitky.

Ve druhé sérii považují za největší přínos převedení emocí, jako lid‐

ské vlastnosti do neživých předmětů. Ty jsou záměrně nafoceny čistě,

s důrazem na každý jejich kousek, na stín, který vrhají. Dávám tím najevo,

že majitel předmětu jej zcela jistě důkladně zná, často ho převracel v ruce

a že je v něm ukryt neobyčejný význam. Není to jedna věc z mnoha, je to

právě ta věc, kterou stálo za to si uchovat. Není to jedna emoce, je to důle‐

žitý pocit, který ovlivnil něčí život.

Silnou stránkou třetí série je způsob zachycení emocí, které jsou vy‐

obrazeny gesty a tělem samotným, což je podle mě částečně univerzální
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způsob komunikace, který každý z nás mimoděk používá. Dotvoření růz‐

nými strukturami, které by samy o sobě mohly tvořit vyjádření emoce, zde

dokreslují hlavní téma a přidávají k němu množství dalších významů. Stejně

jako je jedna hlavní emoce vyvolána dílčími dojmy.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Jednou ze slabých stránek práce je nutnost rozhodnout se kdy už je

fotografie perfektní a nepotřebuje nic pozměnit. Na práci jsem pracovala

soustavně, tudíž nemám v tuto chvíli možnost s odstupem zhodnotit, co již

nepotřebuje další úpravu, zlepšení.

Slabou stránkou první série týkající se dokumentu je určitě doba,

kterou bych musela s vybranými páry strávit. Abych dokázala zachytit ještě

spontánnější okamžiky, musela bych se stát takřka „neviditelnou“. Jinak ře‐

čeno, čas strávený focením by netrval tři hodiny, ale třeba i několik dní.

A i tak by se mi nejspíš nepodařilo dosáhnout takových snímků, ze kterých

by byla poznat jejich vzájemná a jedinečná láska.

Za slabou stránku druhé série považuji možnost, že by se lidé chtěli

dozvědět správné znění příběhu. To by pro ně mohl být i impuls k tomu,

aby s odhalováním a tvořením příběhů nezačínali. Právě však v těchto vol‐

ných asociacích, které v nás jednotlivé předměty vyvolávají, tkví kouzlo

celé série.

V průběhu focení třetí série, jsem se setkávala s různými problémy.

Nevnímám je jako slabé stránky, ale spíše jako hrozby, které se při focení

a aranžování portrétů mohou vyskytnout.

Ne každému člověku vyhovuje stejný typ focení. Vymyslela jsem si

záběr a posléze jsem zjistila, že se tento styl focení k modelu nehodí a sní‐

mek ztrácí svoji původní výpověď. Při aranžování snímku jsem se také

25

až příliš začala u modelu soustředit na konkrétní detail (například upravo‐

vání vlasů) a přestávala jsem korigovat obraz jako celek.

Kdyby byla tato série portrétů vytištěných na fotoplátně vytištěna na

něčem jiném, byla by její výpověď stejně působivá a přesvědčivá, jako je

teď? Myslím, že kdybych tyto snímky nechala vytisknout třeba na lesklý fo‐

topapír, celé sérii fotografií by to velmi uškodilo.
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12 RESUMÉ

The name of my work is "Illustration using photography". My task

was to select a book and create three photo variations based on it. I chose

the book True love. This book is a collection of stories from one of the re‐

nowned American authors which became equally popular in the Czech

Republic ‐ Robert Fulghum. These stories Robert Fulghum heard in a cafe

in Seattle from its readers. Most of these compelling stories are printed in

this book. All net profits from sales of the book go to the account of the

organization Habitat for Humanity.

I created three series of photos. Each of them develops theme of

book in a different way. The first series of photographs is a documentary. I

photographed a young couple in love. My intention was to capture distin‐

ctive moments which their relationship define.

The second series consists of photos still lifes. These still lifes are

made up from various things. Each item represents one enjoyment that

relates to love. Together these things make up a completely new love sto‐

ry.

The third series depicts the emotions that we experience during the

relationship. I photographed portraits in which I show each emotion by

gestures. From these portraits and textures I created six photomontages.
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13 SEZNAM PŘÍLOH

1 Písečná žena
2 Falešný autostop
3 Aliance za módu bez kožešin
4 Portfolio
5 O bolesti, O sexu
6 Dokument
7 Věci studie
8 Věci zátiší
9 Portréty barva
10 Portréty Martin
11 Portréty Martina I
12 Portréty Martina II
13 Portréty Martina III
14 Struktury
15 Fotomontáž I
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