# Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Ilustrace fotografií

**Práci předložil(a) student(ka):** Pavla Cuřínová

**Studijní obor a specializace:**
**Multimediální design, specializace Užitá fotografie**

**Hodnocení oponenta práce:**

**Práci hodnotil:** Prof. Mgr. Štěpán Grygar

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Pavla Cuřínová si vybrala náročný cíl. Rozhodla se fotograficky ilustrovat knihu Roberta Fulghuma *Opravdová láska*. Ne zvolila si poezii, ani knížku určenou dětem, ale soubor krátkých povídek, jež asociuje těžko vizuálně zobecnitelné postřehy. Cuřínové se pokusila zprostředkovat divákovi vlastní pocity a současně vytvořit odpovídající vizuální paralelu k danému textu. Cíl práce považují za splněný.

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Prolínání obrazů technikou fotomontáže obohatila Pavla Cuřínová o moderní digitální postupy aniž by se vytratila působivost klasických postupů.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Přínosem by se mohla stát cesta, kterou na kterou se Pavla Cuřínová vydává. Fotografická ilustrace se stala v současné době vzácností. Funkční symbióza fotografie a krásné literatury přispívá k prohloubení estetického vnímání.

**4. Silné stránky díla**

Kreativní myšlení ve spojení s precizním provedením. Schopnost obrazově interpretovat emoce v vyjádřené textem.

## 5. Slabé stránky díla

Jednotlivé etapy fotografických studií přinesly zajímavé výsledky. V některých případech dokonce přípravné fotografie převyšují výslednou realizaci autentičností a čistotou provedení. Finální fotografické montáže umožnily interpretovat nejrůznější emoce, mohou se však jevit jako kliše.

## 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Pavlína Cuřinové považuji za zdařilou. Výsledná podoba fotografií prezentovaných jako tisky na fotoplátně ještě umocňuje pocit dokonalého zpracování fotografického obrazu. Práci doporučuji k přijetí s hodnocením velmi dobře.

**Datum:** 19. května 2016

**Podpis:** prof. Štěpán Grygar